[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«НЕРЧИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«___» __________ 2023 года                                                                    № ____
г. Нерчинск

О введении в границах территории муниципального района «Нерчинский район» особого противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима Российской Федерации», постановления Губернатора Забайкальского края от 28 февраля 2023 года № 11 «Об установлении на территориях муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края особого противопожарного режима, учитывая решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района (протокол заседания от 09 марта 2023 г. № 4), в связи с установлением сухой, жаркой и ветреной погоды, в целях усиления пожарной безопасности на территории муниципального района «Нерчинский район», администрация муниципального района «Нерчинский район» постановляет:

1. Ввести с 09 марта 2023 года на территории муниципального района «Нерчинский район» в границах городских и сельских поселений особый противопожарный режим.
    2.      В период действия особого противопожарного режима:
2.1. Информировать население о введении особого противопожарного режима, о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
2.2. Ввести ограничение пребывания граждан в лесах, за исключением сквозного проезда.
2.3. Запретить проведение пожароопасных работ на территории поселений, а также разведение открытого огня, сжигание сухой травянистой растительности, порубочных остатков, горючих материалов и мусора, проведение сельскохозяйственных палов.
2.4. Запретить разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на территориях садоводческих и огороднических товариществ, на землях лесного фонда, населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также на проведение иных пожароопасных работ.
2.5. Организовать работу мобильных постов, ограничивающих доступ населения в леса.

2.6. Организовать работу межведомственных групп, с привлечением сотрудников МЧС России, МВД России, лесного контроля, органов местного самоуправления, земельного контроля и надзора для патрулирования наиболее пожароопасных участков, выявления палов сухой травянистой растительности, а также оперативного реагирования на возникающие очаги пожаров.
2.7. Создать временные противопожарные посты в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров.
2.8. Запретить использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях, пельменных, блинных).
 2.9. Привлечь к профилактической работе и патрулированию представителей добровольной пожарной охраны, добровольцев и волонтеров, а также жителей населенных пунктов.

 2.10. Провести разъяснительную работу с населением по соблюдению требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении

пожара на территориях населенных пунктов, садоводческих и огороднических товариществ.

2.11. Провести совещания с председателями садоводческих и огороднических товариществ по выполнению мер пожарной безопасности и организации добровольных пожарных дружин из числа членов указанных товариществ.

2.12. Организовать работы по очистке от сукой травянистой растительности, валежника, мусора и других горючих материалов, бесхозных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных земельных участков на территориях садоводческих и огороднических товариществ.

2.13. Обеспечить содержание в исправном состоянии естественных и искусственных водоисточников и подъездных путей для беспрепятственного

забора воды пожарными автомобилями.
           3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций не зависимо от формы собственности, соблюдать на подведомственной территории особый противопожарный режим.
           4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Нерчинская звезда».
           5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его опубликования.
           6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы муниципального района

«Нерчинский район»                                                                     Б.Н. Протасов
PAGE
3